
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione 113 del 21.11.2025 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023 per i lavori di “Ristrutturazione dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione 

delle frazioni organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei R.S.U. ubicato nel 

Comune di Eboli” FSC 2014-2020 - CUP H29G19000330002 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della disciplina 

europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di 

gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per 

l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei 

Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 

ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che 

per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto 

pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EDA con Decreto n. 1 del 18/01/2023, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 

267/2000 all’ing. Annapaola Fortunato l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EDA 

Salerno per un periodo di anni tre dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, 

sottoscritto in data 14.2.2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Campania, con D.D. n.1 del 07/01/2022, e successivi D.D. n. 25 del 24/05/2022 e 

D.D. n. 17 del 24/04/2023 ha concesso all’EDA Salerno il finanziamento per l’attuazione 

dell’intervento di “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell'impianto di 

compostaggio di Eboli (SA)” CUP H29G19000330002, per un importo totale pari ad € 2.942.000,00; 

- i lavori afferenti al predetto intervento, sono stati ultimati e collaudati, giusta Certificato di collaudo 

n. prot.n. 1201/2025 del 16.07.2025, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 25 luglio 

2025; 

- con nota 1070/2025 del 23.06.2025, l’EDA Salerno ha rappresentato alla Regione Campania che, 

all’esito della rimozione dei rifiuti stoccati dal precedente gestore, sono state riscontrate sull’impianto 

di compostaggio di Eboli una serie di criticità riguardanti principalmente la parte impiantistica e 

l’area di prima maturazione, che non consentono l’operatività dell’impianto e che sono, quindi, 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

necessari degli improcrastinabili lavori di adeguamento e manutenzione da affidare con una nuova 

gara d’appalto; 

- con la richiamata nota l’EDA Salerno, ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnico economica del 

progetto di “Ristrutturazione dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione delle frazioni 

organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei R.S.U. ubicato nel Comune di Eboli” come 

intervento integrativo a quello di “Implementazione sistema di confinamento delle emissioni 

odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (SA)” già finanziato sul PSC 

Campania;  

RILEVATO CHE: 

- con D.G.R. n. 532 del 6 agosto 2025 la Giunta Regionale ha disposto l’incremento della dotazione 

finanziaria dell’intervento di “Implementazione sistema di confinamento emissioni odorigene diffuse 

dell'impianto di compostaggio nel Comune di Eboli (SA)”, per un importo di € 2.496.455,72, onde 

consentire la realizzazione di opere complementari consistenti in lavori di manutenzione ed 

adeguamento delle aree di maturazione e raffinazione dell’impianto; 

PRESO ATTO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 17 del 15/10/2025 è stato rideterminato, in 

attuazione della D.G.R. n. 532 del 06/08/2025, l'importo del finanziamento concesso in via 

definitiva - con D.D. n.1 del 07/01/2022 e rideterminato con D.D. n. 25 del 24/05/2022 e 

successivamente con D.D. n. 17 del 24/04/2023 al Soggetto beneficiario e attuatore EDA Salerno - 

per la realizzazione dell'intervento a regia regionale “Implementazione dei sistemi di confinamento delle 

emissioni odorigene diffuse dell'impianto di compostaggio di Eboli (SA)” CUP H29G19000330002, in € 

5.438.455,72 a valere sulle risorse FSC 2021/2027, di cui € 2.942.000,00, afferente al precedente 

finanziamento il cui intervento risulta concluso e collaudato ed € 2.496.455,72 per la realizzazione 

dell’intervento di “ Ristrutturazione dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione delle 

frazioni organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei R.S.U. ubicato nel Comune di 

Eboli”; 

RILEVATO CHE: 

- occorre avviare le procedure per la realizzazione dell’intervento di “Ristrutturazione 

dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione delle frazioni organiche provenienti dalla 

raccolta differenziata dei R.S.U. ubicato nel Comune di Eboli”; 

RICHIAMATO: 

- l'art. 15 del D.Lgs 36/2023 che prescrive che: 

✓  Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

✓ Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 

determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 

organizzativa titolare del potere di spesa. Resta in ogni caso ferma la possibilità per le stazioni 

appaltanti, in caso di accertata carenza nel proprio organico di personale in possesso 

dei requisiti di cui all'allegato I.2. di nominare il RUP tra i dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche. 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 25.01.2022, l’ing. Emilia Barba è stata nominata RUP 

dell’intervento Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di 

compostaggio di Eboli (SA), i cui lavori sono stati conclusi e collaudati; 

ATTESA: 

- la necessità di provvedere ad individuare il R.U.P. relativo ai lavori di Ristrutturazione 

dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione delle frazioni organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei 

R.S.U. ubicato nel Comune di Eboli; 

PRECISATO CHE: 

- l’ing. Emilia Barba, funzionaria dipendente del Comune di Eboli e in regime di comando presso 

l’EDA Salerno, è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e ha piena conoscenza dell’intervento 

de quo, avendo già svolto la funzione di RUP per l’intervento di Implementazione dei sistemi di 

confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA); 

DATO ATTO: 

- che l’onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra elencati, come stabilito dall’art. 

45 è a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture negli stati di previsione della spesa;  

RITENUTA: 

- la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

la L. 241/1990; 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 36/2023; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il vigente Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche approvato con determinazione 

direttoriale n. 212 del 26/10/2023; 

il vigente Regolamento sull'Ordinamento delle Aree e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n.18 del 25.07.2019; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

http://www.edarifiutisalerno.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#1.2


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

 

1) di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’ing. Emilia Barba, funzionaria 

dipendente a tempo indeterminato del Comune di Eboli e in regime di comando presso l’EDA 

Salerno, relativamente ai lavori di “Ristrutturazione dell’impianto di compostaggio e stabilizzazione delle 

frazioni organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei R.S.U. ubicato nel Comune di Eboli”; 

2) di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

3) di stabilire che la liquidazione delle competenze avverrà nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa di settore; 

4) di dare atto che per l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura 

stabilita dall’art.45 del D. Lgs. n.36/2023 sarà compreso tra le somme a disposizione del progetto, 

per cui nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 

5) che si provvederà con successivo atto ad indicare la quota dell’incentivo di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. n.36/2023 da attribuire al RUP e ad eventuali altri componenti dello staff tecnico ed 

amministrativo che concorre alla realizzazione del presente procedimento, nel rispetto di quanto 

stabilito dal Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche approvato con determinazione 

direttoriale n. 212 del 26/10/2023; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’ing. Emilia Barba; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio, nonché 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente 

ing. Annapaola Fortunato 

http://www.edarifiutisalerno.it/

